**A**hilominus in eodē errato persistit, quod verbum, quod proculdubio est terminus intellectiōnis, affirmat esse principium.

Contra Egidium, qui credidit verbū antecedere intellectuōnem, firma est cōmunis Doctorum existimatio, qui verbum ante intellectuōnem nullum esse consentiunt. Sed tamen eorum nonnulli in altero aberrant à vero, quod opinantur verbum esse ipsam intellectuōnem. Hoc testatur Durand. d. 27. q. 2. & Ioannes Scotus d. eadem q. 3. & d. 3. q. vltima, & d. 6. q. 1. & eorum nonnulli sectatores.

**B** Communis tamen firmaq; Thomistarum est opinio, quod verbum ab intellectuōne saltē formalitē distinguitur. Vbi iam oportet animū atterere, quod verbum mentis, de quo loquimur, est quaedam imago in mente constituta, in qua rem intelligimus; diciturque etiam species expressa, seu forma, & exemplar rei intellectuę: intellectuō autem est ipsa mētis cognitio, seu aspectus, & intuitus. Neque ab his nominum interpretatiōnibus illi discordant; sed aiunt ipsam intellectuōnem esse imaginem, & similitudinē. Sed sanē alienum à ratione est, vt negent verbum, & intellectuōnem definitione saltē distingui, atque ad eam ex natura rei, & formalitē. Quod autem intellectuō non sit formalitē imago, aut similitudo rei, euidentē ostenditur: nam rem intelligimus in imagine; ergo distincta oportet esse intellectuōnem, & imaginem. Adhuc, imago non est operatio, sed operationis effectus, aut obiectum, seu terminus; intellectuō autem est operatio: nam, vt docet Aristoteles 10. Ethicor. cap. 3. operationes virtutū non sunt qualitates. Et 9. Metaphys. tex. 16. actiones imminentes tradit, de quarum numero est intellectuō; est ergo intellectuō operatio, & actio; imago autem actio nō est; ergo aliqualitē hęc distingui necesse est.

**C** Quidam respondent, intelligere, non esse operationem, neque actionem; sed in aliquo imitari actionem, quia pendet à causa conseruante, vt calefactio à calefaciente; & quia respicit terminū, sicut actio terminum habet: & idcirco recenseri ab Aristotele in numero actionum; æquiuocē tamen, cū re ipsa non sit actio, sed solo nomine. Sed quis non videat quā futilis sit responsio, Aristotelem fecisse diuisionem æquiuoci? maxime cū

**D** ibidem

3.

Contra Egidium Doctores communitē.

Reijciuntur opinantes esse ipsam intellectuōnem, scilicet Durand.

Scotus, &c.

4. Thomistarū opinio.

Inter omnes conuenit, verbum mentis quid?

Intellectio quid?

Probatur opinio. 1.

Probatur. 2.

Aristot.

5.

Rade controuersia. 7.

Responsio.

Intellectiōne ab Arist. vocari actionē ob duplicem similitudinē cum actione.

Eā esse futilē ostenditur. 1.

ibidem constituat differentias vtrarūq; actionum. Nam si actiones immanentes nō sunt verē actiones, sed solo nomine, non oportebat illas distinguere per differentias, sed reijcere illas à veris actionibus necesse erat, quod Aristoteles non facit; imò earum condiciones tradit, & actiones has immanentes præfert. Præterea lumen, siue splendor, pendet à causa conseruāte, & tamē non dicitur actio: imago verò respicit obiectum quod repræsentat, sicut verbum; & tamen non dicitur actio: ergo neutra similitudo est causa, vt intellectio dicatur actio. Neq; verò, eò quòd intellectio habeat vtrāq; similitudinem simul, actio est; siquidē hæ condiciones non sunt propriæ actionis, cum extra illam inueniantur: ergo propter eas condiciones communes, nō proprias actionis, non potuit comprehendere nomine actionis id quod nō esset vera actio. Præterea tertia cōditio actionis, quam solam aiunt deesse intellectio- ni, vt scilicet producat terminum suum, est ad libitum illorum excogitata, cum Aristoteles eo loco ponat actiones non habentes terminum productum: quòd si illa esset præcipua ratio, & essentialis veræ actionis, irridendus esset Aristoteles qui poneret actiones non producentes terminum; nisi simul easdem reijceret à veris actionibus, eò quòd terminum nō producerent; quas ille non reijcit, sed nobilissimas testatur.

Ostēditur. 2.

Non vocari actionem ob vtrāque similitudinē simul, Probatur.

Ostēditur. 3.

6. Responso Vasq. disput. 141. cap. 4.

In quo discordet à Scoto.

Quidam videntur sibi hanc opinionē facere verosimillimam; aiunt enim intellectio- nem appellari actionem, quia significatur per modum actionis, quam vocant actionem grammaticam, solo significandi modo; quia verba actiua significant per modum actionis: intelligimus ergo verbo, quod est ipsa intellectio; sed verbum non significat actum intelligendi per modum actionis, sicut significat intellectio. Præterea aiunt verbum esse ipsam loquutionem & dictionem, qua loquimur siue dicimus, quæ intelligimus: ipsū autē verbū propriè nō dici, sed produci. Et hac in re discordant à Scoto asserente productionē verbi esse loquutionem. Et hac ratione cauēt sibi ab illo argumento, quod contra Scotum est clarissimum; nam si producere verbum est dicere & loqui, dicere autem & loqui est intelligere; sicut producere verbum est actio ex natura rei distincta à verbo,

A ita & ipsum intelligere ex natura rei à verbo distinguitur, & antecedit verbū.

Hi tamen Doctores imprimis cum Aristot. non consentiunt, inducente veras actiones immanentes, vt comprobatum est; neque enim solo nomine actiones esse putauit, quo solo nomine vocat actiones grammaticales. Sed neque respondent propositis argumentis. Imago enim à cognitione per imaginem necessario distinguitur. Et imago repræsentat alicui cognoscenti; quare necesse est, vt sit ab ipsa cognitione distincta: cum ergo verbum sit imago repræsentans, à cognitione distincta est ex natura rei. Neque verò cognitio est ipsa repræsentatio, quia repræsentatio est cum alicui cognoscenti sit præsens res: ergo ipsa cognitio non est repræsentatio, sed est motus in rem repræsentatam per imaginem repræsentantem. Hoc ipsum declaratur modo loquendi philosophico; aimus enim nos intelligere in verbo, & significatur verbum, vt medium inter cognoscentem, & rem cognitam. Nam etsi nos intelligere verbo, aut per verbum velint explicare, tanquam per causam formalem, sicut intellectio, vel per intellectio- nem intelligimus; tamen quòd intelligamus in verbo, non significat causam formalem, sed medium intelligibile ab intellectio- ne necessario distinctum.

Quod autē aiunt verbum esse ipsam loquutionem, falsum est; sed est potius instrumentum loquentis à loquēte prolatum: proferre enim verbum, dicere, & loqui, amplius significat quàm producere: Deus enim in nobis producit verbū nostrum, quo verbo Deus non loquitur, sicut neque verbo nostro intelligit; loqui enim est ipsum intelligere, vt dicemus.

Proferre ergo verbum est declarare aliquid verbo, & ipsum declarare est intelligere: quare sicut proferre verbum antecedit verbum, ita & intelligere antecedit; & verbum ipsum dicitur, hoc est, profertur, & exprimitur. Probāt illi verbum non dici propriè, argumento vanissimo, quia si quis cogitabundus rogetur, quid mente dicat? respondebit rem illam, de qua cogitat. Sanè scitè, ac probè iuxta mentem interrogantis; neque enim ille interrogat de conceptu mētis, sed de re cognita per cōceptum. Theologorum tamen communis assertio est, verbum

7. Improbatur t. ex Aristot. supra.

Secundo.

Cognitio non est ipsa repræsentatio, sed motus, &c.

Declaratur. Cū dicimur intelligere in verbo, non significatur causa formalis.

8. Loquutio, seu dictio non est verbum. Non est sola productio verbi.

Quid sit?

Antecedit verbum.

Verbum propriè dicitur. Obiectio Vasq. qui futilis.

Responso.

De intellectu  
ne producere  
est verbum di  
cere.

9. Alia obiectio  
eiusdem.

Respond. 1.  
iuxta multo-  
rum Thomis-  
tarum opinio-  
nem.

Respond. 2.  
licet intelli-  
gere sit formaliter  
Verbi produ-  
ctio, tamen  
aliqua ratione  
distinguitur.

10. Contra Sco-  
tū, & sectat.  
fatētes in Deo  
verbū esse per-  
sonale, & intel-  
lectionem  
essentialē.  
Arguitur ad  
hominem.

Responsio di-  
stinguens du-  
plicem intel-  
lectionem.

11. Refellitur in-  
ferendo distin-  
ctionem.  
1. absolutē.

2. etiā in crea-  
tis.

verbum quoque dici; non eadem signifi-  
catione, qua rem dicimus, hoc est, intel-  
ligimus; sed quia ipsa intellectione rei,  
verbū proferimus: aliās producere ver-  
bum non est dicere; sed de intellectione  
producere, hoc est verbum dicere, iuxta  
illud, *Eructavit cor meum verbum bonū.*

Obijciunt tamē non idem esse intel-  
ligere, & producere verbum, siquidem  
non idem est verbum productum, & res  
intellecta. Hoc argumentū duobus pec-  
cat, tum quia ponit idem esse omninō  
intelligere, & producere verbum; cum  
istud assertum necessariū non sit ad opi-  
nionem tuendam; multi enim Thomistæ  
hoc negant: nam etsi affirmant cum S.  
Thoma verbum de intellectione proce-  
dere, negant ipsam intellectionem esse  
productionem verbi, sed esse quasi prin-  
cipium actiū, de quo verbum oritur:  
tum etiam quia etsi fateamur intelligere  
esse formaliter ipsam verbi productionem,  
aliqua tamen ratione distinguuntur,  
vt postea explicabimus: neque illa con-  
sequentia boni æstimanda est, eodē actu  
formaliter intelligimus quo verbū pro-  
ducimus; ergo res intellecta est ipsum  
verbum productum, vt hoc libro diluci-  
dissimē ostendemus.

At qui de Verbo diuino est nobis ve-  
hementior disputatio, cum Ioanne Sco-  
to, & sectatoribus. Confitetur enim Ver-  
bum diuinum significare personam, non  
essentiam; intellectio autem significat  
essentiā: ergo saltē in diuinis hæc dif-  
ferunt suis rationibus formalibus, scili-  
cēt intellectio, quæ essentialis, & Verbum  
quod est personale. Respondent omnes  
hi cum Scoto, duplicem intellectionē in  
Deo meditandam esse, aliam essentialē,  
quæ non est verbum, aliam procedentē,  
quæ est verbum; verbum enim esse intel-  
lectionem procedentem. Itaque non om-  
nem intellectionem esse verbū, sed om-  
ne verbum esse intellectionem, & intel-  
lectionem esse quid cōmunius, siue vni-  
uersalius, quā verbum.

Verū ex hac doctrina illud primū  
liquidissimē constat, verbum non esse  
idem omninō cum intellectione, siqui-  
dem verbum addit aliquid ad intel-  
lectionem; quare synonyma non sunt, vt  
quidam falsō arbitrantur: nam in Deo  
intellectio est essentialis, verbum perso-  
nale. Et hoc idem in nobis confitendum  
est; nam si verbum in nobis significat so-

lam intellectionem, hoc ipso conceptu  
potest attribui diuinæ intellectioni esse-  
ntiali, quod illi meritō recusant: ergo etiā  
in nobis verbum addit aliquid ad intel-  
lectionem, scilicēt quod procedat, quod  
sit producta siue prolata intellectio, vt  
Scotistæ dicunt.

Quod verò non sit ea ratio formalis  
verbi, tum in rebus creatis, tum in diui-  
nis, cōprobatur. In rebus quidem crea-  
tis, quia produci est quædam ratio for-  
malis distincta ex natura rei à re quapiā  
producta; quia produci est motus, siue  
passio, quæ distinguitur ex natura rei ab  
alijs rebus prædicamentorum; sed duæ  
rationes formales, maximē verò quæ sūt  
genere distantes, non significantur vno  
nomine, & conceptu; esset enim æquiuo-  
catio: ergo nomen hoc, verbum, non sig-  
nificat intellectionem productam; sed  
simpliciter aliquā formam vnā, & ean-  
dem, quæ proprio conceptu sit verbum,  
seclusa illa adiectione quod sit produ-  
cta. Possemus respondere argumēto, no-  
men verbi significare intellectionem so-  
lam; sed modo quodam significandi, eo-  
dem conceptu indicari ordinem proce-  
dentis quasi in obliquo. Ex quo respon-  
so primū obtinemus intellectionem &  
verbum distingui conceptu, & non esse  
synonyma. Sed adhuc refringimus ipsum  
responsū; nulla enim ratio occurrit,  
quare in rebus creatis inditum sit nomē  
peculiare ad significandam intellectio-  
nem procedentem; cum omnis intel-  
lectio procedat, sicut & ceteræ res sunt  
procedentes, & non est opus significare  
illas nominibus processionum. Aliquid  
ergo Philosophi voluerunt declarare no-  
mine verbi, non ipsam intellectionem  
satis notam. Eadem autem significatio-  
ne, qua inditum est nomē à Philosophis,  
traditum nouimus ad res diuinas.

At verò in Deitatis natura confite-  
mur ea quæ sunt ratione distincta, vno  
nomine significari conceptu confuso, vt  
persona significat simul relationem, &  
naturam. Dicant ergo intellectionē pro-  
cedentem significari nomine Verbi di-  
uini. Hoc iam luculentissimē impugna-  
bimus; intellectio enim procedens non  
est, nomen Filij proprium; nam & Spiritus  
Sanctus est intellectio procedens, si-  
cut est vita procedēs. Addunt quod ver-  
bum sit intellectio genita, quo quidem  
nomine discernitur ab Spiritu Sancto,

qui

12. Refellitur re-  
indē proban-  
do verbum nō  
esse formaliter  
intellectionē  
productā, præ-  
sertim in crea-  
tis.

Responsio ad  
hanc probatio-  
nem.

Refutatur. 1.  
i. serendo dis-  
tinctionē ne-  
gatam.  
2. refringitur.

13. Ad eandē pro-  
bationem alia  
responsio quo  
ad diuina.

Impugnatur.

Responsionis  
confirmatio.